
Evolução dos Preços de GLP 

- Resumo Brasil -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Acre -

Valores

em
R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Alagoas -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

Em maio de 2012, não foi possível calcular as margens brutas de distribuição e de revenda em função da ausência de preços de distribuição.



Evolução dos Preços de GLP 

- Amazonas -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Amapá -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Bahia -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Ceará -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

No mês de abril e no intervalo de junho a dezembro de 2012, não foi possível calcular as margens brutas de distribuição e de revenda em função da ausência de preços de distribuição.



Evolução dos Preços de GLP 

- Distrito Federal -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Espírito Santo -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Goiás -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Maranhão -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Minas Gerais -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Mato Grosso do Sul -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Mato Grosso -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

55,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Pará -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Paraíba -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Pernambuco -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Piauí -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Paraná -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Rio de Janeiro -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Rio Grande do Norte -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

Em dezembro de 2012, não foi possível calcular as margens brutas de distribuição e de revenda em função da ausência de preços de distribuição.



Evolução dos Preços de GLP 

- Rondônia -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Roraima -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Rio Grande do Sul -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Santa Catarina -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Sergipe -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- São Paulo -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 



Evolução dos Preços de GLP 

- Tocantins -

Valores

em

R$ / 13 kg

Coordenadoria de Defesa da Concorrência 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

Valores

em

Percentuais

(%)

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Preço do Produtor s/ ICMS c/ CIDE/PIS/COFINS ICMS Margem Bruta de Distribuição Margem Bruta de Revenda 


